

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS) PSYCHOLOGY  
(BAPCH)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BPCE-143 : ENVIRONMENTAL PSYCHOLOGY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :**

- (i) *Attempt any **five** questions ensuring at least **two** from each section.*
  - (ii) *Answer each question in about 400 words.*
  - (iii) *All questions carry equal marks.*
- 
- 

**SECTION I**

1. Explain the characteristic features and recent trends of environmental psychology. Describe the research methods used in environmental psychology. 12+8
  
2. Discuss the nature and functions of the environment-behaviour relationship. Explain environmental stress theory in the context of environment-behaviour relationship. 10+10

3. What is cognitive mapping ? Explain the methods of studying cognitive mapping. 6+14
  
4. Discuss the legislative measures and schemes for the sustainability of cities. 20

## SECTION II

5. What is architectural psychology ? Discuss the significance of 'entrance' in architecture. *5+15*
6. Elucidate the relationship between territoriality and community design. Describe research evidences of territorial behaviour. *10+10*
7. Explain the role and functions of disaster management agencies in India. *20*
8. Write short notes in about 200 words on each of the following : *10+10*
- (a) Place Attachment
  - (b) Personal Space
-

कला स्नातक उपाधि मनोविज्ञान (ऑनर्स)

(बी.ए.पी.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.पी.सी.ई.-143 : पर्यावरण मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।
- (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

### भाग I

1. पर्यावरण मनोविज्ञान की विशेषताओं और नई प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए । पर्यावरण मनोविज्ञान में उपयोग की जाने वाली शोध विधियों का वर्णन कीजिए । 12+8
2. पर्यावरण-व्यवहार संबंध की प्रकृति और कार्यों पर चर्चा कीजिए । पर्यावरण-व्यवहार संबंध के संदर्भ में पर्यावरण तनाव सिद्धांत की व्याख्या कीजिए । 10+10

3. संज्ञानात्मक मानचित्रण क्या है ? संज्ञानात्मक मानचित्रण का अध्ययन करने की विधियों की व्याख्या कीजिए । 6+14
4. नगरों के संधारणीयता के लिए विधायी उपायों और योजनाओं पर चर्चा कीजिए । 20

## भाग II

5. वास्तु मनोविज्ञान क्या है ? वास्तुकला में 'प्रवेश' के महत्त्व पर चर्चा कीजिए । 5+15
6. क्षेत्रीयता और समुदाय रचना के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए । क्षेत्रीय व्यवहार के शोध साक्ष्य का वर्णन कीजिए । 10+10
7. भारत में आपदा-प्रबंधन निकायों की भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) स्थान आसक्ति
- (ख) व्यक्तिगत स्थान
-